
 

 
АдминистрацияТутаевскогомуниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от28.02.2018 № 107-п 

г. Тутаев 
 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Тутаевского муниципального района 

от 25.06.2015 № 418-п «Об утверждении муниципальной  

целевой программы«Развитие лифтового хозяйства на  

территории городского поселения Тутаев Тутаевского 

муниципального района на 2015-2018 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании Соглашения о передаче Тутаевскому муниципальному району 

полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения 

Тутаев от 17 февраля 2017 года № 1, № 2 Администрация Тутаевского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Тутаевского 

муниципального района от 25.06.2015 № 418-п «Об утверждении 

муниципальной целевой программы «Развитие лифтового хозяйства на 

территории городского поселения Тутаев Тутаевского муниципального 

района на 2015-2018 годы» (далее – постановление) следующие изменения:  

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «на 2015-2018 

годы» заменить словами «на 2015-2020 годы». 

1.2.Приложение к постановлению изложить в редакции приложения к 

настоящему Постановлению. 

2.Пункт 1 постановленияАдминистрации Тутаевского муниципального 

района от 26.06.2017 № 621-п«О внесении изменений в муниципальную 

целевую программу «Развитие лифтового хозяйства на территории 

городского поселения Тутаев Тутаевского муниципального района на 2015-

2018 годы»признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по 

вопросам жилищно-коммунального хозяйства и транспорта К.Н. 

Мельникова. 



4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Глава Тутаевского  

муниципального района                                                          Д.Р. Юнусов 
 

Приложение  

к постановлению  Администрации  

Тутаевского муниципального района  

от 28.02.2018 № 107-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие лифтового хозяйства на территории  

городского поселения Тутаев 

Тутаевского муниципального района  

на 2015-2020 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

I. Паспорт программы 

 
Срок реализации 

муниципальной целевой 

программы 

2015 – 2020 годы 

Куратор муниципальной 

целевой программы 

Заместитель Главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по вопросам ЖКХ и транспорта 

Мельников К.Н. 8(48533) 2-11-95 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной целевой 

программы 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства и 

транспорта Администрации Тутаевского муниципального 

района-Директор Департамента ЖКХ и транспорта 

Администрации Тутаевского муниципального района   

Здобнов М.А., 8(48533) 2-14-30 

Исполнители 

муниципальной  

целевой программы 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства и 
транспорта Администрации Тутаевского муниципального 
района; 
-организации всех форм собственности, привлекаемые в 
соответствии с законодательством            Российской 
Федерации. 

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной  целевой 

программы в 

информационно - 

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

http://www.tutaev.ru/ 

 

 

Муниципальная целевая программа «Развитие лифтового хозяйства на 

территории городского поселения Тутаев Тутаевского муниципального 

района на 2015-2020 годы», далее по тексту Программа, является 

подпрограммой Муниципальной программы «Развитие жилищного хозяйства 

Тутаевского муниципального района». 

 

II. Общая потребность в ресурсах 

 
Наименование 

ресурсов 

Потребность, тыс. руб. 

Всего 

 

в том числе по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

- федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 

- областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    0,0   0,0 

- бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    0,0   0,0 

- бюджеты поселений 19421,032 2946,403 3935,916 5891,713 1417,0 2615,0 2615,0 

-внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Программе 19421,032 2946,403 3935,916 5891,713 1417,0 2615,0 2615,0 

      Ресурсное обеспечение реализации Программы может быть 

скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей 

реализации федеральных, областных, ведомственных программ и 



механизмов, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов 

Ярославской области, городского поселения Тутаев на очередной 

финансовый год. 

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств 

выделенных бюджетом городского поселения Тутаев, на основании 

согласования передачи полномочий в соответствии с порядком 

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета городского 

поселения Тутаев. 

 

III. Описание текущей ситуации и обоснование необходимости 

реализации Программы 
 

На основании Закона Ярославской области от 28.06.2013 № 32-з       

«Об отдельных вопросах организации проведения капитального ремонта в 

многоквартирных домах на территории Ярославской области»,  

Постановления Правительства ЯО от 31.05.2013 № 620-п, произведен  

мониторинг             технического состояния многоквартирного жилищного 

фонда на территории городского поселения, по результатам которого 

определена очередность     капитального ремонта общедомового имущества  

каждого дома. На             основании  Жилищного Кодекса РФ  капитальный 

ремонт общедомового имущества осуществляется на средства  

собственников помещений.         Лифт, является общедомовым имуществом.  

Условием замены  лифта является срок его эксплуатации не менее 25 

лет, то есть нормативный срок полного износа.  

Собственники многоквартирных домов, вводимых в эксплуатацию в 

90-х годах без лифтов, не могут реализовать свое право на замену лифта, так 

как в случае отсутствия лифта,  невозможно исчислять срок его эксплуатации 

и нормативного износа.  

В подобные условия поставлены и собственники домов, в которых 

лифты были разграблены в 90-х годах. За истекшие 20 лет жители 9-этажных 

домов не имеют возможности пользоваться лифтом. 

 
 

 № п/п Адрес местонахождения лифта 

Год ввода в 

эксплуатацию 

дома/лифта 

 

Этажность 

Период 

отсутствия           

лифта 

1. г. Тутаев,  

ул. Комсомольская, 125,      

1 подъезд 

1993/- 

9 

Не установлен 

при 

строительстве 
2. г. Тутаев,  

ул. Комсомольская, 125,  

3 подъезд. 

1993/- 

9 

Не установлен 

при 

строительстве 
3. г. Тутаев,  

ул. Комсомольская, 87,  

1 подъезд 

1986/1991 

7 

Разграблен в 

начале 1990 

годов 
4. г. Тутаев, пр-т 50-летия  

Победы, 14, 1 подъезд 

1989/1991 
9 

Разграблен в 

начале 1990 



годов 
5. г. Тутаев, пр-т 50-летия  

Победы, 25, 1 подъезд 

1981/1982 

9 

Разграблен в 

начале 1990 

годов 
6. г. Тутаев, пр-т 50-летия  

Победы, 27, 1подъезд 

1980/1986 

9 

Разграблен в 

начале 1990 

годов 
7. г. Тутаев, пр-т 50-летия  

Победы, 29, 1подъезд 

1980/1987 

9 

Разграблен в 

начале 1990 

годов 
8. г. Тутаев, ул. Советская, 17,  

1 подъезд 

1983/1985 

9 

Разграблен в 

начале 1990 

годов 
9. г. Тутаев, ул. Советская, 29,  

1 подъезд. 

1983/1986 

9 

Разграблен в 

начале 1990 

годов 
10. г. Тутаев,  

ул. Комсомольская, 80,  

1 подъезд. 

2002/- 

6 

Не установлен 

при 

строительстве 

 

Мероприятия данной программы предусматривают решение вопросов 

восстановления лифтов в многоквартирных домах жилищного фонда. 

 

IV. Цель Программы 

 
Наименование 

цели 

Показатель 

наименован

ие  целевого 

показателя 

ед
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

б
аз

о
в
о
е 

зн
ач

ен
и

е 

плановое значение 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8   

Обеспечение 

бесперебойного 

функционирован

ия лифтового 

хозяйства 

многоквартирны

х домов 

Количество 

восстановле

нных 

лифтов, 
лифтов 
 

Ед. 0 2 2 3 1 1 1 

 

V. Задача Программы 

 
Наименование 

задачи 

Показатель 

наименован

ие  задачи 

ед
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

б
аз

о
в
о

е 

зн
ач

ен
и

е 

плановое значение 

2015

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8   



1. 

Осуществление 

мероприятий по 

восстановлению 

лифтового 

хозяйства 

многоквартирны

х домов 

Количество 

восстановле

нных 

лифтов, 
лифтов 
 

Ед. 0 2 2 3 1 1 1 

2. 

Осуществление 

мероприятий по 

разработке 

проектно-

сметной 

документации на 

восстановлению 

лифтового 

хозяйства 

многоквартирны

х домов 

Количествол

ифтов 
 

Ед. 0 2 6 0 0 0 0 

 

VI. Механизмы реализации Программы 
 

 Реализация Программы будет направлена на улучшение условий 

проживания населения жилищными услугами нормативного качества и 

доступной стоимости при надежной и эффективной работе установленного 

лифтового оборудования. 

Исполнение Программы будет осуществляться в соответствии с 

разработанными мероприятиями. 

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:   

-периодический мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий 

Программы; 

-рассмотрение результатов указанного мониторинга, принятие 

корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия Программы 

(при необходимости); 

- представление отчѐтности о ходе реализации Программы; 

-готовит бюджетную заявку на финансирование мероприятий, 

предусмотренных Программой; 

-в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств осуществляет 

финансирование мероприятий Программы в соответствии с действующим 

законодательством; 

- контроль за целевым использованием бюджетных средств. 

Исполнители Программы, являясь муниципальными заказчиками, 

осуществляют: 

-разработку и обеспечение прохождения экспертизы проектной 

документации; 



- проведение конкурсных процедур на выполнение работ, выполнение работ 

на объектах, включенных в Программу, в соответствии с действующим 

законодательством. 



VII. Перечень и описание программных мероприятий 
№ 

п/п  

Наименование  

задачи/мероприятия  

(в установленном порядке) 

Результат выполнения  

мероприятия  
Срок  

реализации,  

годы 

 Плановый объѐм финансирования, 

 (единица измерения) 

Исполнитель и 

соисполнители мероприятия 

(в установленном порядке) наименование 

 (единица 

измерения) 

плановое 

значение 
всего

 

 

РБ
 

 

ФБ
 

 

ОБ
 

 

 

БП
 

 

ВИ 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  9 10 11 

1. Задача 1. .  Восстановление лифтового хозяйства 

многоквартирных домов. 

2015 2 946,403 0,0 0,0 0,0 2 946,403 0,0 МУ «Отдел строительства и 

капитального ремонта» 

Администрации ТМР 
2016 3 935,916 0,0 0,0 0,0 3 935,916 0,0 МУ «Отдел строительства и 

капитального ремонта» 

Администрации ТМР 
2017 5 891,713 0,0 0,0 0,0 5 891,713 0,0 Департамент ЖКХ и        

транспорта                       

Администрации ТМР 
2018 1 417,000 0,0 0,0 0,0 1 417,000 0,0 Департамент ЖКХ и        

транспорта                       

Администрации ТМР 
  2019 2 615,000     0,0      0,0    0,0 2 615,000 0,0 Департамент ЖКХ и        

транспорта                       

Администрации ТМР 
  2020 2 615,000     0,0      0,0     0,0 2 615,000 0,0 Департамент ЖКХ и        

транспорта                       

Администрации ТМР 

1.1 

Восстановление лифта 

г. Тутаев,  

ул. Комсомольская, 125,  

1 и 3 подъезды 

Ед. 2 2015 2 946,403 0,0 0,0 0,0 2 946,403 0,0 МУ «Отдел строительства и 

капитального ремонта» 

Администрации ТМР 

1.2 

Монтаж и                         

пусконаладочные работы 

лифтов в г. Тутаев 

Ед. 1 2016 35, 99 0,0 0,0 0,0 35, 99 0,0 МУ «Отдел строительства и 

капитального ремонта» 

Администрации ТМР 



2 

 

1.3 

Разработка проектно-

сметной документации на 

замену лифтов в г. Тутаев 

по адресу:  

- ул. Комсомольская, 87;  

- проспект 50-летия  

 Победы, 25, 27, 29;  

- ул. Советская, 17, 29 

Ед. 6 2016 238, 00 0,0 0,0 0,0 238, 000 0,0 МУ «Отдел строительства и 

капитального ремонта» 

Администрации ТМР 

1.4 

Проверка сметной            

документации на замену 

лифтов в г. Тутаев по      

адресу: 

- ул. Комсомольская, 87;  

- проспект 50-летия  

 Победы, 25, 27, 29;  

- ул. Советская, 17, 29 

Ед. 6 2016 149, 109 0,0 0,0 0,0 149, 109 0,0 МУ «Отдел строительства и 

капитального ремонта» 

Администрации ТМР 

1.5 

Технический надзор на 

выполнение работ по      

замене лифтов в г. Тутаев 

Ед. 6 2016 118, 050 0,0 0,0 0,0 118, 050 0,0 МУ «Отдел строительства и 

капитального ремонта» 

Администрации ТМР 

1.6 

Восстановление лифта  в 

г. Тутаев, по адресам:  

- ул. Комсомольская, 80,  

1 подъезд  

- пр-т 50-летия   Победы, 

14, 1 подъезд 

 

Ед. 2 2016 

 

 

 

1 843,562 0,0 0,0 0,0 1 843,562 0,0 МУ «Отдел строительства и 

капитального ремонта» 

Администрации ТМР 

2017 1 229,045 0,0 0,0 0,0 1229,045 0,0 Департамент ЖКХ и        

транспорта                       

Администрации ТМР 

  



3 

 

 

1.7 

Восстановление лифтов  в 

г. Тутаев, по адресу: 

 - ул. Советская, 17,  

1 подъезд 

- ул. Советская, 29,  

1 подъезд 

ул. Комсомольская, 87,  

1 подъезд 

 

Ед. 3 2016 1 551,206 0,0 0,0 0,0 1 551,206 0,0 МУ «Отдел строительства и 

капитального ремонта» 

Администрации ТМР 

2017 3619,482 0,0 0,0 0,0 3619,482 0,0 Департамента ЖКХ и        

транспорта                  

Администрации ТМР 

1.8 

Восстановление лифта в 

 г. Тутаев, по адресу: 

- пр-т 50-летия Победы, 29, 

1 подъезд; 

 

Ед. 1 2017 863,623 0,0 0,0 0,0 863,623 0,0 Департамент ЖКХ и        

транспорта                  

Администрации ТМР 2018 1417,000 0,0 0,0 0,0 1417,000 0,0 

1.9 

Технический надзор на 

выполнение работ по      

замене лифтов в г. Тутаев  

Ед. 3 2017 179,563 0,0 0,0 0,0 179,563 0,0 Департамент ЖКХ и        

транспорта                  

Администрации ТМР 

1.10 

Восстановление лифта в 

 г. Тутаев, по адресу: 

- пр-т 50-летия Победы, 25, 

1 подъезд; 

- пр-т 50-летия Победы, 27, 

1 подъезд; 
 

Ед.  

 

 

2 

 

 

 

2019 

2020 

 

 

 

 

2 615,000 

2 615,000 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

2 615,000 

2 615,000 

 

 

 

0,0 

Департамент ЖКХ и        

транспорта                  

Администрации ТМР 

 Итого по Программе Ед. 10 2015-2020 19 421,032 0,0 0,0 0,0 19 421,032 0,0  

 

 

 


